

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg

København, den 7. januar 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 9. december 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 274 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål 274:

”Har ministeren overblik over, på hvor mange ha af de 10 m sprøjte-, gødnings- og dyrkningsfrie randzoner omkring alle vandløb og søer, der vil blive dyrket vedvarende græs eller flerårige energiafgrøder uden brug af gødning eller sprøjtemidler, hvorved der ikke vil blive udbetalt kompensation til landmanden, ifølge Grøn Vækst?”

Svar:

Af aftalen om Grøn Vækst fremgår, at erhvervet inden for rammerne af landdistriktsprogrammet vil kunne opnå kompensation for udlæg af randzoner.

Kompensationsordningen under Landdistriktsprogrammet er endnu ikke godkendt af Kommissionen, men ordningen forventes forhåndsgodkendt primo 2012. Kompensationsordningen forventes udbudt 1. gang i fælleskemaet februar 2013 med udbetaling af kompensation fra tidspunktet for randzonestlovens ikrafttræden (forventet 1. september 2012).

FødevarerErhverv er i færd med at fastlægge en kompensationsmodel. På nuværende tidspunkt arbejdes med 2 tilskudssatser, der kan rummes indenfor den afsatte bevilling. Den høje tilskudssats forventes anvendt på de kompensationsberettigede arealer, hvor randzonerne vil være sprøjte-, gødnings-, og dyrkningsfrie. Den lave tilskudssats forventes anvendt på de kompensationsberettigede arealer, hvor randzonerne er sprøjte-,

og gødningsfrie, og der dyrkes flerårige energiafgrøder eller vedvarende græs. De eksisterende 2 m bræmmer kompenseres ikke.

Fødevarerhverv har oplyst, at foreløbige skøn indikerer: At ca. 20 % af det kompensationsberettigede randzoneareal - svarende til ca. 10.000 ha - vil blive dyrket med vedvarende græs eller flerårige energiafgrøder uden brug af gødning eller sprøjtemidler og derved vil kunne opnå kompensation efter den lave tilskudssats. At ca. 80 % af det kompensationsberettigede randzoneareal - svarende til ca. 40.000 ha - vil være arealer, der ikke længere dyrkes, og som derved vil kunne forventes at opnå kompensation efter den høje tilskudssats.

Kompensationsordningen under Landdistriktsprogrammet er en frivillig ordning, som landbrugere kan ansøge om. Hvor mange ha randzoner, der henholdsvis vil og ikke vil blive udbetalt kompensation for, beror således på, hvor mange landbrugere der ansøger om tilsagn under den frivillige kompensationsordning.

Henrik Høegh

/Søren Sørensen